apremiar, que le faga pleyto, que non se querelle al Rey, o al que su lugar tuuiesse, o al Fuero de la tierra. Ca tal pleyto non valdria, porque lo fiziera, teniendolo en su poder, e en su prision (3). E el plazo sobredicho de los nueue dias establescieron los Antiguos, porque en esse comedio pudiesse el que fuesse preso, o sus parientes, fazerlo saber al Rey; e si despues que lo sopiere, le embiare su mandado, o su carta, en que le mande que lo suelte, o gelo mandasse por su palabra, deue ser fecho. E despues que por el Rey lo diere, el lo deue fazer segurar, que non le venga mal de aquel, nin de sus parientes, al que lo tuuo preso, nin a los suyos, por esta razon. E esto es, porque fue quito por su mandado; mas si el que lo prendiera, quisiere quitar al preso por ruego del mismo, o de sus parientes, si la seguridad ouiere menester, de ellos la deue auer. Ca non es derecho, de la demandar despues al Rey, pues que primero la quiso tomar; fueras ende, si ellos le quebrantassen el pleyto que con el ouiesse puesto, ca estonce bien gelo podria demandar. E si algunos de los que tuuiesse presos, no les quisiessen por su mandado quitar, mandaron que si a ellos mismos pudiesse tomar, que los tuuiesse en prision (6) tantos meses, quantos dias tuuieron ellos presos a los otros, sobre su defendimiento. E aun sin esto mandaron, que los que robassen algo del campo, que lo pechassen con nouenas. E la particion que estos atales deuen auer de lo que ganaren en la assonada, es que le deuen tomar tanto de lo suyo, de que puedan entregar las malfetrias que fizieren, o matarlos, o echarlos del Reyno, assi como de suso es dicho (7).

(a) Titulos 11 y 12, lib. 12 de la N. R.

LEY XVII.—Prohibet capturam hominis in assonata, carcerationem, occisionem et membri abscisionem, extra casum ob defensionem suae personae factum, sub poenis hic descriptis. Si tamen sic captus sit capienti datus per iudicem pro inimico, ita carcerari poterit, ut non ex carcere mors sequatur; nec poterit uti seruitio talis dati pro inimico: quod si capiens in assonata timeat offendere a capto, si laxetur, recepto ab eo homagio de non offendendo, laxet; quod si praestare noluerit, retineat per novem dies, in quibus captus, vel ejus consanguinei Regi possint indicare captiorem. Et intra istum terminum illasum tenebit captum, nec alibi extra dominium Regis extrahet, nec ad homagium praestandum, ne Regi querelam faciat, aut, ut se redimat, compellet, et si de facto tale homagium extorsit, non tenebit; et si Rex captum jubeat relaxari, id debet omnino adimpleri, alias capiens non relaxans tot menses mancipabitur carcere, quot dies ipse tenuit captum; et capientem Rex, cujus jussu relaxatur, securabit ne injuriam recipiat a capto, nec ab ejus consanguineis. Si vero capiens suo arbitrio relaxet captum, non competit ei jus petendi securitatem a Rege; et rapientes aliquid ex assonata, puniuntur poenis hic positis. Hoc dicit.

(1) Por juyzio. Hodie hoc erit juxta tenorem l. 76. in Ordin. Tauri.

(2) Non le deus dar prision. Videbatur dicendum contrarium, nam cum istum posset impunè occidere, ex quo datus est pro suo inimico, juxta tenorem dictae legis, et ea quae notat Bart. in l. ex facto. §. ex facto, ff. ad Trebell. et quod notat Bald. in l. Grachus. C. de adulter, ubi dicit, quod potest istum facere assassinari; ergo a fortiori posset illum capere, et detinere in vinculis, et quodcumque servitium ab eo exigere, argumento C. nec in ea, ff. ad leg. Jul. de adulter. sed potest dici, quod noluit lex, ut poena carceris esset ad mortem, juxta l. aut damnum, §. solent, ff. de poen. et l. incredibile. C. de poen. neque servitium esset ultra decentiam servientis.

(3) E si esto. Prius ergo capiuntur mobilia, quam immobilia, ut

in l. à Divo Pio, §. in venditione, ff. de re judic. et infra 3. Part. tit. 27 l. 5. et quae ibi dixi.

(4) Nueve dias. Permittit privatim carcerem, contra l. 1. C. de priv. carcer. et l. fin. tit. 29. 7. Part. sed hoc ideo, quia non praestat cautionem de non offendendo occasione capturae, et elapsis novem diebus, dimittet eum liberè, ex quo ista lex ad tempus hoc permittit; et isti novem dies ad hoc, ut Rex jubeat dari istam cautionem, proderunt capienti et capto. Item non videbitur huic capienti succurrendum isto remedio, ex quo ipse se posuit in hac necessitate, argumento l. si mulier, ff. quod met. caus. sed potest responderi juxta ea quae notat Abb. in cap. quia diversitatem, column. 3. de conces. praeb. et Bald. in l. data opera, C. qui accus. non poss. 14. col. in princip. et videtur intelligenda ista lex, quando qui cepit, habuit juxta causam capiendi, juxta id quod notat Bart. in l. capite quinto, D. de adulter. alias non video, cur iste capiens non teneretur crimine privati carceris: et nota, quod hic dantur novem dies, cum aliis intra viginti horas tenebatur captum exhibere iudici, et hoc quia est generosus ille, qui capitur, et ad consulendum super captura Regem terminus iste erat conveniens et necessarius; vel quia noluit dare cautionem de non offendendo ratione capturae, ut dixi: credo, quod hodie non procederet dispositio hujus legis, neque servaretur in practica, et ista lex potius videtur recitare consuetudinem illius temporis, in quo istae assonatae fiebant, quam velle, ut jus hoc servari.

(5) Prision. L. qui in carcerem. D. quod metus caus. et per Bart. in l. qui à latronibus, ff. de testam.

(6) Tuuiesse en prision. Carceratur indebite incarcerans: adde l. nemo carcerem, C. de exact. tribut. lib. 10.